*vous est né un Sauveur »* (1). Ce n'est pas pour nous, anges, mais pour vous, hommes : nous le possédons dans sa grandeur, il n'a pas à s'amoinrir ; c'est pour vous qu'il se fait petit, qu'il se met à votre taille, qu'il est Sauveur. — « Oui, s'exclame saint Bernard, c'est pour nous, mortels, qu'il est né, à nous qu'il a été donné, car c'est nous qui avons besoin de lui » (2).

Le pieux abbé Guerric s'écrie de même : « C'est pour nous humains, non pour lui, non pour les anges, qu'il est né » (3).

Saint Paul va nous exposer cette haute théologie. Tous ceux qui sont sanctifiés par le Christ ont une même vie avec lui, ils sont ses frères, l'os de ses os, il a pris leur chair et leur sang ; ils communient à la même nature : *Qui enim sanctificat et qui sanctificantur ex uno omnes* (4). Jésus n'est pas de la famille des anges, il n'a pas pris leur

(1) LUC, II, 10-11.

(2) « *Nobis ergo natus, nobis est datus, quia nobis necessarius* ». *Super Missus est, circa finem.*

(3) « *Nobis prorsus, non enim sibi, non angelis* ». Serm. 3, de *Nativ. Domini.*

(4) Cf. *Hebr.*, II, 11-18.

ressemblance, il n'a pas communiqué à leur nature ; ce n'est donc point son Incarnation qui les a sanctifiés.

S'il est vrai, d'autre part, que toute grâce du Christ suppose la chute et la réparation de l'homme, il n'est pas permis de faire dépendre la justification des anges d'une telle hypothèse. Les mérites du Sauveur n'ayant été consommés que par la Passion, sa grâce est appliquée à ceux pour lesquels il est mort : les élus qu'il sanctifie sont des rachetés, pour lesquels il a offert ce sacrifice unique dont la vertu est éternelle : *Una oblatione consummavit in æternum sanctificatos* (1). Or ce n'est pas aux anges qu'a profité l'oblation du Calvaire ; son immolation a servi à ceux-là seulement qui étaient déjà morts par le péché : *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt* (2). Les anges fidèles, qui n'ont jamais connu de mort, n'ont donc pas reçu de ses mérites la justification et la persévérance.

Saint Thomas résume cet enseignement en

(1) *Ibid.*, x, 14.

(2) II *Cor.*, v, 14.

quelques mots : « S'il s'agit de la récompense essentielle, le Christ n'a rien mérité pour les anges, bien qu'il leur ait obtenu une gloire accidentelle (1). Nos bonnes œuvres doivent se baser sur les mérites du Rédempteur, il n'en est pas ainsi de l'opération angélique : *Operatio hominis fundatur in merito Christi, non vero operatio angeli* » (2).

Cependant Notre Seigneur, même en tant qu'homme, est roi des anges, chef de toute principauté et de toute puissance : *Caput omnis principatus et potestatis* (3).